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żanty dorosłe. 'W okresie dziesięciołetniej obserwacji
chore bażanty poddawano leczeniu. Najpierw leczonoje rozcieńczonym płyne.m Lugola l:3, podając przez
5 dni po 0,2 ml roztworu dotchawicowego na jedną
sztukę. Lek zadawano przy pomocy strzykawki, oraz
igły 6 stępionym ostrzu, jednakże u ptaków 3-4-ty-
godniowych wykazujących silne objawv chorobowe,
rvystępowały uduszenia. Przy stosowaniu jo,dgliceryny
śmiertel,ność spowodowana uduszenićm była jeszcze
więkslza.

Do,bre wyniki uzyskano sto,sując inhalację sproszko-
wanego Sti,bźum barźum tartarżcum (4). Ten sposób le-
czenia stosowang następująco: w drewnianej skrzynce
umieszczono 5-6 bażarntów i rozpylano trzykrotnie,
co 5 minut, po 10 g proszku. Skrzynkę przechylano
aby zmusić ptaki do ruchu. Po do,konaniu leczenia
oczyszczano wychowaln,ię oraz zlewano je wrzącą wo-
dą, Wynik leczenia bvł zadawalający, Po jednym za-
biegu praił,ie u wszystkich ptaków objawy chorobowe
ustępowały. Ta metoda jest jednak bardzo kłopotliwa,
gdyż lvymaga bardzo długiego czasu na jej przepro-
wadzenie. W nowoczesnym lecznictwie do 1eczenia
syngamozy używa się leku pod nazwą Tiabendazol,
Lek ten ma tę wyższość nad pozostałymi, że podawa-
ny jest doustnie z karmą lub wodą do picia. Ułatwia
to stosowanie go w dużych fermach drobiu.

W Polsce skuteczność tego leku stwierdził Fagasiń-
ski (1) stosując go u kurcząt zapobiegawczo przy syn-
gamozie w ilości 0,3 g/kg. a leczono w dawce 0,8 g/kg
wagi ciała, Mc Gregor (3), Leibovitz (4) stosowali w
leczeniu syngalmozv Tiabendazol jako dodatek do kar-
my w ilości od 0,057o do 0,17o z oozytvwnym skutkiem.

Fierzez (2) wykazał nieszkodli-lvość leku dla bażarr-
tórv, którym podarvano Po lv karmie rv ilości 0,60/o
prrez okres 48 dni. W 1968 r. ,,v ŁOH Kamienica za-
stosorvano lecznicza oreparat,,Thibenzole" produkcji
Merck Sharph et Dohme, który zawiera 58% tiąben-
dazolu, 6-7-tygodniowym bażantom z obiawami syn-
?^amozy Preoarat podawano w ilości 0,20lo do karmy
,przez okres 14 dni. Po siedmiu clniach Dodav,/ania lektl
objawv syngamozy zttpełnie ustąpiłv. Pewna wadą tej
)<uracji są trudności we właściwym wymieszaniu le-
ktirł, z karmą.

7 przenronxradzonej observzacji wynika:
1. młode bażanty są bardziei rlzraż]ivle na synga-

mozę niż kurczęta,
2 choroba T.vystepuje częście,i w latach o rviekszych

oD!.dach atmosfervcrnych.
3. chronienie młorlych bażantór,v przed zetknieciem

sie z ptaetrx,lem rlzikim, otaz vlzad7enie fermv na
pDdłożu piaszczvstvm wo:lnym od dżdżnwnic, ma po-
r,tlażlne znaczenie rv zapobieganiu chorobie.

4 w ]ec"nictwie syngamoz-y naileoszvm środkiem
ic5f Tiehenda_zol. który na!eżałoby wprowadzjć szeroko
dn 1ecznictrva vzetervnarvineqo,

5. ze rvzg]edu n" dośó ]iczne wrrsfeDotvanie svngr-
mnzy Wskazane hvłobv rlrodukować karme fllą |relan-
ti]r,rl z do,datkiem tiabendazoilu, pr7ve?vni qłg f6 11o

7nFcznego zmniejszenią strat spowodolvainych tą cho-
rcba. piśmiennictwo
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KAZIIJ'{IF.R.Z CHOMCZYŃSKI, TADEUSZ TRUSIAK
Bielsk Podlaskź

PRZYPADEK KOKCYDIOZY U CIELĄT
Kol<cydioza bydla jest to przewlekła choroba pa-

sożytnicza, która wylstępuje głównie u bydla mło-
dego w wieku 6-18 m,iesięcy. Ptzyczyną choroby są

ko,kcydie, najczęściej Elmeria ziirni ź Eimera bo,tsis.
Zakażenie inwazyjnymi oocystami następuję na dro-
dze pokarmowej, Pasożyty osiedlają się w komórlkach
błony śluzowej jelit grubych wy]Mołując krwiotoczne
zapale,nle tego odcinka przewo,du pokarmowego,

W dniu 15 rsierpnia 1968 r. P zychodnia dla Zwie-
rząt w W. zgłosiła o ,padnięciu dwóch cieląt w PGR
K., które z objawami krwawej b;iegunki były leczo-
ne przez trzy dni. Na mie jscu ustalono, że pa,dłe
cielęta pochodziły z cielęltnika, w którylrn przebywało
20 sztuk w wieku od 10 dn,i do 4 tygodni. W leczeniu
lsztuk chorych stosowano; S,ulfaguanidynę, Oxyterra-
cynę, Bovicolin, Vetacyclinum i Ventro-Vet, Drogą
wywiadu ustalono, że cielęta przebywające v/ okól-
niku miały dostęp do naturalnego zbiornika stoiącej
wody. Badaniem klinicznym strłzierdzono objawy
chorobowe u 407o pogło..^ria.

Objawy kliniczne. Chore szLtuki były osowiałe,
sierść nastroszona. lI większości cieląt ciepłota wew-
|nętlzna, tęino i oddechy pozostawały w nolmie.
obserwo,"va,no natolrniast częste oddawanie rza,dkiego
,kału ze śladarrni krwi. w dwóch przy,padkach ciepło-
ta wewnętr7na wynosiła 40,3 i 40,8oC. U tych cieląt
stwierdzono posmutnienie, nasiloną peryst.Itykę ie-
lit i mimowolne oddawanie cuchnącego kału z do-
rnieszką skrzepów krwi. U jednej sztuki ,stwierdzono
stan p,rzedagonalny -, z odbytu wypłyrvała bezwied-
,nie śluzowokrwista wydalina, okolica krocza powa-
lana zaschłym kałem, tętno słabo wyczulvaIne, brak
odruchu rogówkowego, ciepłota we-wnętrzn1 pon'iże j
normy.

Zmiany anatomopatologiczne, U sekcjonowanych
cieląt stwerdzono wychudzerrie i odsadzorry odbyt,
oblepionr krwistymi masami kałowymi. W jarnie
brzusznej - zwiększona ilość płynu koloru żółta-
wego. Naczynią krezkowe jelit grubych s'ilnie ,na-
strzykane krwią, węzły chlonne krezkowe znacznie
powieks,żolne, na prZekro ju soczyste. grl-rdil<i chłonne
obrzękłe i wvstające ponad powierzchnię błony ślu-
zowej. Ponadto stwierdzono nieżytowe zapalenie
błony śiuzowej jelit cienkich. Najwyraźniejsze zm,ia-
ny anatomlopatołogiczne występowały na błonie ślu-
zowe j jelit grubych, która była obrzękła, bprwy
ciemnoczerwonej, Tępym końcem noża zparni!ło §ie
z niei duże ilości krlvistej mazi. W błonie śluz"wej
końcowego odcinka odbytnicy,stwierdzono wybro-
cZyny,

Bedanie kooroskopowe kału wykazało bardzo licz-
ne cocysty Eimeria zirll,i,.

Leczenie. Leczeniern oł-.jęto B sztuk cieląt chorych.
w ,ciągu cztereeh dni podaw:ino wywar z sjemienia
lnianego o,raz fe,notiazyne po 0.4 g na 1 kg wagi,
trzykro,tnie vr ciągu doby. Od lozpoczecie terapii
zejść śmiertelnych nlie ,stv/ierdzono, W dwa dni po
zakończen'iu podawa,nia fenotiazyny,stan zdrowia
cietrat oowrócił do normy. Podczas kontrolnego be-
drnia ,kału po 10 dniach zaohserwowang jedynie po-
jedyncze oocysty pasożyta. Niezależnie od leczenia
zalecono przeorowadzenie odk:żenia kojców przy Do-
rnocy ,wrzątku, po uprzednim oczvszczeniu imechn-
n,icznym, oraz uniemożliwienie cielętom dostępu do
stojących zbiorników wody.

Wnioski
1. W s,przyjających okolicznościach i przv masyw-

nej inwazji kokcydioza cieląt rnoże przebiegać w
form\e ostrej.

2. Ptzy krwawej biegunce u cielat za\\lsze ,należv
przeprowaCzić ;badanie konroskopowe. Wskazu je tL,l

na,celowość zakladp,nia 1aboratoriów nodręcznych
zwłaszeza. przy większych placórłzkach leczniczych.
Umożliwia to szybkie rozpoznawanie chorób pas,o-
żytnic.zych, a tym sarrn}T n skuteczne ich zrvalczanie.

3. W opisa,nym przypadku dobre wyniki w likv/i-
dae ji kokcvdiozy uzyskano po ,odizolo.,vaniu źródła
inwazji, odkażeniu pomieszczeń i leczenitt cięląt cho_
rych fenotiazyną.
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